
REGISTRO GENERALE N. 57 del 20/02/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 17/02/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 36 COMMA 2 LETT.
A) D.LGS 50/2016, PER FORNITURA KIT ANNOTAZIONI  ANNO 2023 - E 
COPERTINE ALLEGATI NASCITA-MORTE- MATRIMONIO- DITTA: GRAFICHE 
E. GASPARI S.R.L. - C.I.G. Z7C3A04C24

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 14/2022 il Sindaco ha confermato l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATI:

 
la delibera Del C.C. n. 7/2022 esecutiva, con la quale è stato approvato il  Documento
Unico di Programmazione 2022/2024
 
la delibera di Consiglio Comunale n. 8/2022 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio
di previsione 2021 e pluriennale per il periodo 2022/2024;

  La delibera di Giunta Comunale n. 36/2022 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per l’anno  2022;

VISTO l’art. 1 comma 775 della L.  197/2022 :“in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023” 
Visti:

  l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
  il  punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio
RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto del KIT per le annotazioni di stato civile  formato
A4+ etichette oltre che alle copertine per gll allegati;
CONSIDERATO che con determinazione n. 141 del 08/08/2022, era stata affidata la fornitura dei
fogli  dei  registri  di  Stato Civile dell’anno 2023 alla ditta  Grafiche E. Gaspari  srl,   in Morciano di
Romagna, Via Aldo Gaspari, n. 2, e pertanto si ritiene opportuno per uniformità e concordanza
che sia la stessa ditta a fornire i kit per le annotazioni;
ACQUISITO il preventivo di spesa, prot. 529 del 16/02/2023  e ritenuto lo stesso congruo in relazione
alle caratteristiche qualitative e quantitative dei beni e dei servizi offerti;
DATO ATTO  che la spesa per l’acquisizione dei beni  ammonta a 170,00  oltre a IVA di legge e
spese di trasporto per un totale di € 225,70;
RITENUTO possibile fare ricorso ad affidamento diretto a ditta individuata  ai sensi dell’art. 36 co. 2
lett.a del D.Lgs. 50/20216

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre
con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come
risulta  dal  DURC  REGOLARE.   (Numero  Protocollo  INPS_34510920  Data  richiesta  02/02/2023
Scadenza validità 02/06/2023)
RILEVATO che l’importo occorrente risulta inferiore ai 5.000,00 Euro; 
VALUTATO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai
sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1,
comma 130, legge n. 145 del 2018, risultando pertanto possibile fare ricorso ad affidamento diretto
a ditta individuata  ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a del D.Lgs. 50/20216
RITENUTO pertanto di poter procedere ad acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;
VISTO l’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al  quale la stipulazione dei contratti  deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
 – le  modalità  di  scelta  del
contraente;

PRECISATO CHE:
 – il  fine  che l’amministrazione
intende raggiungere è quello di assicurare il regolare svolgimento delle attività rientranti nelle
competenze funzionali dell’ufficio dello stato civile

 – il   contratto  ha  per  oggetto
l’acquisizione di KIT per le annotazioni di stato civile  formato A4+ etichette oltre che alle
copertine per gli allegati;

 – il  contraente viene scelto a
procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

RAVVISATA  l’urgenza  di  provvedere,  al  fine  di  garantire  il  normale  svolgimento  dell’attività
lavorativa dell’ufficio di stato civile e rispettare le scadenze di legge;
DATO ATTO :
- che  ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
seguente codice identificativo di gara (CIG – SIMOG  )Z7C3A04C24
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste:

- Codice  1010202 Cap. 82 ex D.P.R. 194/1996

-Missione 01 programma 03 titolo 1 cod. voce P.D.C. 1.03.01.02.014 ex D.Lgs. 118/2011

Codice  1010303 Cap. 117 ex D.P.R. 194/1996
-Missione 01 programma 03 titolo 1 cod. voce P.D.C. 1.03.02.19.009 ex D.Lgs. 118/2011

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi, assumendo il relativo impegno di
spesa a carico del bilancio dell’esercizio 2022;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i  relativi
stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



- che  la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del 
18/08/2000, art. 107;

D E T E R M I N A

di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016, secondo il
preventivo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, alla ditta Grafiche E.
Gaspari  S.r.l.  la fornitura dei KIT per le annotazioni di stato civile  formato A4+ etichette oltre
che alle copertine per gli allegati;  

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 82/0 Descrizione spese per stampati specialistici

Intervento 1010202 Miss./Progr. PdC finanziario 1.03.01.02.014

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG Z7C3A04C24 CUP

Creditore GRAFICHE E. GASPARI Srl 

Causale
 dei  registri  suppletivi  di  stato civile,  atti  di  nascita Parte II  serie B,  per  i  mesi  di
ottobre, novembre , dicembre 2022 

Modalità finan.

Imp./Pren. n.
Importo 225,70 Frazionabile  in

12
======

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole
essenziali:

– luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO
– durata/tempi di consegna: 30 gg
– corrispettivo: €. 225,70 IVA compresa, oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in

quanto dovuti;
– termini di pagamento: 30gg. data fattura
–– tracciabilità dei  flussi  finanziari:  la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:  assume gli

obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, e si
impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non
esclusiva) ai sensi dell’art.  3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il
Comune provvederà ad eseguire i  pagamenti  inerenti  il  contratto in oggetto,  nonché i
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del
responsabile del servizio;

di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che   il  presente
provvedimento,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che la sottoscritta è anche  responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo
31 del D.Lgs. n. 50/2016 , 

di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con
i  relativi    stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza di disporre che il presente atto venga
pubblicato nell'Albo Pretorio  on-line  di  questo  Comune ai  sensi  dell'art.  32,  comma 1,  della

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale per la
disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio 

   Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

Dato atto che a tal fine si è proceduto alla richiesta di preventivio di spesa acquisito al protocollo generale
dell’ente in data 16.02.2023;

Considerato che  dalle  offerte  presentate  si  ritiene  possibile  procedere  all’affidamento  di  quanto  sopra
indicato all’operatore economico A. MANZONI & C. SPA Concessionaria di  pubblicità che ha presentato
preventivo di importo di € 202,50 da intendersi al netto dell’Iva;

Tenuto conto che la spesa per l’affidamento del servizio ammonta ad importo complessivo di € 185,19 è
possibile  procedere  all’acquisizione  dello  stesso  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016 cosi recante: “ le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”

Che essendo la fornitura da acquisire di importo inferiore a 5.000 euro non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006)
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
Numero Protocollo Numero Protocollo INAIL_36705168 Data richiesta 06/02/2023 Scadenza validità 06/06/2023
Denominazione/ragione sociale MANZONI & C. SPA Via Ernesto Lugaro 15 – 10126 Torino;
Che ai  sensi  dell’art.  7,  comma 4, del D.L.  n.  187/2010 è stato acquisito ai  fini  della tracciabilità dei flussi
finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il seguente
codice identificativo di gara CIG  Z7C3A00F5A  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato;

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



Di procedere all’affidamento del servizio di  pubblicazione dell’avviso relativo al  bando di  gara mediante
procedura aperta per l’appalto del servizio di gestione tecnica, manutenzione e valorizzazione turistica della
riserva naturale regionale Zompo lo Schioppo mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36
comma 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016;

Di impegnare la somma complessiva di € 247,05 (iva inclusa) a favore di PIEMME SpA MANZONI & C. SPA Via
Ernesto Lugaro 15 – 10126 Torino P.I.04705810150;

Di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/82/1 denominato "pubblicazione
bandi di gara" del bilancio 2023, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono
evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e
l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto del
responsabile del servizio Ragioneria; 

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento
dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
- luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO
- durata/tempi di consegna:..GIORNI
- oggetto dell’incarico:  PUBBLICAZIONE AVVISO BANDO DI GARA 
- corrispettivo:  (iva inclusa); 247,05 €
- termini di pagamento: 60 giorni data ricevimento fattura
- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e ss.mm. ;
- si  impegna a comunicare il  conto corrente bancario  o postale dedicato (anche in  via non
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà
ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate ad
operare sul medesimo conto;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LUCIA D’ORAZIO

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

Premesso che in data 16.02.2022 si è provveduto all’emanazione del Bando di gara mediante procedura 
aperta per l’appalto del servizio di  servizi di gestione tecnica, manutenzione e valorizzazione turistica della 
riserva naturale regionale Zompo lo Schioppo (Prot. 532/2023), e pertanto si rende necessario provvedere 
all’affidamento del servizio di pubblicazione dello stesso su un quotidiano al fine di assicurarne la maggiore 
diffusione;
Dato atto che a tal fine si è proceduto alla richiesta di N.2 preventivi acquisiti al protocollo generale dell’ente
in data 16.02.2023;

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



Considerato che  dalle  offerte  presentate  si  ritiene  possibile  procedere  all’affidamento  di  quanto  sopra
indicato all’operatore economico A. MANZONI & C. SPA Concessionaria di  pubblicità che ha presentato
preventivo di importo di € 202,50 da intendersi al netto dell’Iva;

Tenuto conto che la spesa per l’affidamento del servizio ammonta ad importo complessivo di € 185,19 è
possibile  procedere  all’acquisizione  dello  stesso  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016 cosi recante: “ le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”

Che essendo la fornitura da acquisire di importo inferiore a 5.000 euro non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006)
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
Numero Protocollo Numero Protocollo INAIL_36705168 Data richiesta 06/02/2023 Scadenza validità 06/06/2023
Denominazione/ragione sociale MANZONI & C. SPA Via Ernesto Lugaro 15 – 10126 Torino;
Che ai  sensi  dell’art.  7,  comma 4, del D.L.  n.  187/2010 è stato acquisito ai  fini  della tracciabilità dei flussi
finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il seguente
codice identificativo di gara CIG  Z7C3A00F5A  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato;

Di procedere all’affidamento del servizio di  pubblicazione dell’avviso relativo al  bando di  gara mediante
procedura aperta per l’appalto del servizio di gestione tecnica, manutenzione e valorizzazione turistica della
riserva naturale regionale Zompo lo Schioppo mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36
comma 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016;

Di impegnare la somma complessiva di € 247,05 (iva inclusa) a favore di PIEMME SpA MANZONI & C. SPA Via
Ernesto Lugaro 15 – 10126 Torino P.I.04705810150;

Di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/82/1 denominato "pubblicazione
bandi di gara" del bilancio 2023, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono
evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e
l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto del
responsabile del servizio Ragioneria; 

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento
dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
- luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO
- durata/tempi di consegna:..GIORNI
- oggetto dell’incarico:  PUBBLICAZIONE AVVISO BANDO DI GARA 

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



- corrispettivo:  (iva inclusa); 247,05 €
- termini di pagamento: 60 giorni data ricevimento fattura
- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e ss.mm. ;
- si  impegna a comunicare il  conto corrente bancario  o postale dedicato (anche in  via non
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà
ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate ad
operare sul medesimo conto;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LUCIA D’ORAZIO

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

Premesso che in data 16.02.2022 si è provveduto all’emanazione del Bando di gara mediante procedura 
aperta per l’appalto del servizio di  servizi di gestione tecnica, manutenzione e valorizzazione turistica della 
riserva naturale regionale Zompo lo Schioppo (Prot. 532/2023), e pertanto si rende necessario provvedere 
all’affidamento del servizio di pubblicazione dello stesso su un quotidiano al fine di assicurarne la maggiore 
diffusione;
Dato atto che a tal fine si è proceduto alla richiesta di N.2 preventivi acquisiti al protocollo generale dell’ente
in data 16.02.2023;

Considerato che  dalle  offerte  presentate  si  ritiene  possibile  procedere  all’affidamento  di  quanto  sopra
indicato all’operatore economico A. MANZONI & C. SPA Concessionaria di  pubblicità che ha presentato
preventivo di importo di € 202,50 da intendersi al netto dell’Iva;

Tenuto conto che la spesa per l’affidamento del servizio ammonta ad importo complessivo di € 185,19 è
possibile  procedere  all’acquisizione  dello  stesso  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016 cosi recante: “ le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”

Che essendo la fornitura da acquisire di importo inferiore a 5.000 euro non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006)
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
Numero Protocollo Numero Protocollo INAIL_36705168 Data richiesta 06/02/2023 Scadenza validità 06/06/2023
Denominazione/ragione sociale MANZONI & C. SPA Via Ernesto Lugaro 15 – 10126 Torino;
Che ai  sensi  dell’art.  7,  comma 4, del D.L.  n.  187/2010 è stato acquisito ai  fini  della tracciabilità dei flussi
finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il seguente
codice identificativo di gara CIG  Z7C3A00F5A  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato;

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



Di procedere all’affidamento del servizio di  pubblicazione dell’avviso relativo al  bando di  gara mediante
procedura aperta per l’appalto del servizio di gestione tecnica, manutenzione e valorizzazione turistica della
riserva naturale regionale Zompo lo Schioppo mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36
comma 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016;

Di impegnare la somma complessiva di € 247,05 (iva inclusa) a favore di PIEMME SpA MANZONI & C. SPA Via
Ernesto Lugaro 15 – 10126 Torino P.I.04705810150;

Di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/82/1 denominato "pubblicazione
bandi di gara" del bilancio 2023, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono
evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e
l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto del
responsabile del servizio Ragioneria; 

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento
dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
- luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO
- durata/tempi di consegna:..GIORNI
- oggetto dell’incarico:  PUBBLICAZIONE AVVISO BANDO DI GARA 
- corrispettivo:  (iva inclusa); 247,05 €
- termini di pagamento: 60 giorni data ricevimento fattura
- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e ss.mm. ;
- si  impegna a comunicare il  conto corrente bancario  o postale dedicato (anche in  via non
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà
ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate ad
operare sul medesimo conto;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LUCIA D’ORAZIO

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.05.2009, n. 42”.  il D.Lgs. num. 50/2016, il quale postula il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, parità di trattamento, trasparenza, pubblicità, proporzionalità e rotazione, ed in 
particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, “mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta”;  il D.P.R 396/2000 rubricato “Regolamento per la revisione e la 
semplificazione dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della L. 15 
maggio 1997, n. 127.”  le nuove linee guida ANAC num. 4/2016, come da ultime aggiornate;   
lo Statuto comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale num. 73 del 29/12/1999 e 
s.m.i.; COMUNE DI GENZANO DI ROMA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 DETERMINAZIONE 
NUM.187 DEL 12/08/2022 3  il Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
Deliberazione consiliare num. 16 del 18/05/2017;  il Regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale num. 240 
del 28/11/2011 e s.m.i.;  la L. 241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  la Legge 13/08/2010 num. 
136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia”, art 3 “ 
tracciabilità dei flussi finanziari”, art 6 “Sanzioni”;  le disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment) previste dall’art. 1 c. 629, lett. b), L. 190/2014;  l’art. 147 bis del 
T.U.E.L., che prevede: “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 
preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità 
finanziaria.”;  gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di 
Genzano di Roma, adottato con Deliberazione consiliare num. 6 del 23.01.2013, in attuazione 
dell’art. 3, comma 2, del D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L.213/2012, 
disciplinante i controlli in fase successiva all’adozione degli atti; DATO ATTO che la sottoscrizione
con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale ad attestazione da parte del 
Dirigente di Area di:  aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità amministrativa, 
in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni e degli 
artt. 147 e ss. del T.U.E.L.;  aver accertato, nei limiti delle valutazioni effettuabili, che il 
programma dei pagamenti conseguenti alla presente Determinazione risulta coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato a questo
servizio con riferimento a quanto previsto dall’art. 9 c. 1 lett. a2 D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla L. 102/2009, per quanto applicabile agli Enti locali; DATO ATTO che l’art. 32, 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:  prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 
all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  per gli appalti di valore inferiore
a € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato: oggetto dell’affidamento, 
importo, fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, ove richiesti; DATO ATTO, ai sensi dell’ art.192 del D.lgs 267/2000 (T.U.E.L.), che:  il 
fine che si intende perseguire con il contratto de quo è quello di assicurare il regolare e corretto 
approvvigionamento del materiale necessario ai fini dell’espletamento delle attività istituzionali 
connesse alle funzioni dello Stato Civile; COMUNE DI GENZANO DI ROMA CITTÀ 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 
01038071005 DETERMINAZIONE NUM.187 DEL 12/08/2022 4  l’oggetto del contratto in 
narrativa è: Impegno di spesa ed affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs 50/2016, per 
fornitura registri dello Stato civile, raccoglitori e kit annotazioni anno 2023 – Ditta: Grafiche E. 
Gaspari s.r.l., con sede legale in 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo), Via M. Minghetti 18 – 
P.IVA/C.F. 00089070403;  le clausole negoziali essenziali sono quelle di cui al preventivo prot. 
28680/2022 ossia le seguenti: - NN. 1320 fogli numerati per registri dello stato civile anno 2022, 

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



formato A4, stampati su carta delle cartiere Milani di Fabriano, con stemma della Repubblica in 
filigrana secondo disposizioni di legge, compatibili col programma in uso all’Ente Sicraweb; al 
prezzo di € 0,270 cadauno + 22 € spese di spedizione + Iva split al 22%; - NN.2 SET 
RACCOGLITORI A4 (2 box contenenti raccoglitori di colore diverso per tipologia di atti) + 22 € 
spese di spedizione + Iva split al 22%; - NN.1 KIT ANNOTAZIONI STATO CIVILE formato A4, 
per Sicraweb;  la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) 
Codice dei contratti pubblici; RAVVISATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura 
sopra specificata è inferiore a €.40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
RAVVISATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra indicata è, altresì, 
inferiore ad € 5.000 e che, pertanto, è possibile (ex art 1 comma 130 Legge 145/2018) procedere 
anche al di fuori del Me.Pa o delle altre piattaforme telematiche messe a disposizione dai soggetti 
aggregatori regionali o altri mercati elettronici; CONSIDERATO che le ragioni del ricorso 
all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura in modo 
semplificato, coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016; CONSIDERATO che la tipologia della fornitura presenta, per quanto 
concerne i fogli numerati dello stato civile, carattere di unicità ed infungibilità, essendo 
appositamente tarati sul sistema applicativo “Sicraweb” utilizzato dagli uffici comunali, per cui non 
è possibile procedere a comparazione con prodotti analoghi di altri fornitori; TENUTO CONTO 
che, alla luce delle nuove Linee Guida A.N.A.C. n. 4, nonché del recente parere del Consiglio di 
Stato n. 1312 del 30 aprile 2019, il RUP può derogare al criterio della rotazione, per gli acquisti al 
di sotto della soglia di Euro 5.000,00, purché la determina di affidamento contenga adeguata 
motivazione; TENUTO CONTO che, il modico valore dell’acquisto e la necessità di disporre in 
maniera tempestiva dei registri giustificano, alla stregua delle indicazioni di cui al punto precedente,
una deroga al criterio della rotazione; ATTESE le esigenze di celerità e necessità che non 
consentono di rimandare ulteriormente il perfezionamento dell’acquisto de quo, funzionale al 
corretto espletamento delle funzioni dello Stato civile, le quali rivestono, come noto, carattere di 
essenzialità; CONSIDERATO, altresì, che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto 
può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa desunta da indagini di mercato; 
DATO ATTO che la spesa totale di € 752,01 IVA (split al 22%) e trasporto inclusi, relativa 
all’acquisto oggetto della presente Determinazione, trova imputazione nel Bilancio 2022/2023, al 
capitolo così come di seguito indicato: COMUNE DI GENZANO DI ROMA CITTÀ 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 
01038071005 DETERMINAZIONE NUM.187 DEL 12/08/2022 5 Cap. 01071.03.0280 - Acquisto 
registri stampati etc- stato civile e leva militare ACCERTATA, la regolarità contributiva del 
fornitore (D.O.L. Numero Protocollo INPS_33321998 Data richiesta 07/06/2022 Scadenza validità 
05/10/2022); RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento e contestualmente all’assunzione di 
apposito impegno di spesa; D E T E R M I N A DI DICHIARARE la premessa narrativa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; DI AFFIDARE la fornitura di cui all’oggetto alla Ditta 
Grafiche E. Gaspari s.r.l., con sede legale in 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo), Via M. Minghetti 18
– P.IVA 00089070403, secondo quanto specificato in premessa per la somma di Euro 752,01 (IVA 
22% e trasporto inclusi); DI PROCEDERE, conseguentemente, all’assunzione del relativo impegno 
di spesa a favore di Grafiche E. Gaspari s.r.l., con sede legale in 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo), 
Via M. Minghetti 18 – C.F. 00089070403, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, così come da schema 
seguente: Ragione sociale e P. IVA Descrizione e numero del capitolo Anno pagamento Periodo di 
esigibilità Totale (inclusa IVA split al 22%) CIG Grafiche E. Gaspari s.r.l., C.F. 00089070403 Cap. 
01071.03.0280 Acquisto registri stampati etc- stato civile e leva militare 2022 2022 € 752,01 
Z313774C99 DI DARE ATTO CHE:  che il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui 

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per la presente fornitura è: Z313774C99;  in 
relazione al presente appalto il Dirigente del Servizio competente ha verificato il rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 
102/2009;  ai sensi dell’art.32 comma 10 lettera b) non dovrà essere applicato il termine dilatorio 
stand still;  che trattasi di spesa soggetta a“split payment”, ai sensi dell’art.17 ter D.P.R. 
633/1972;  che sono state acquisite le attestazione di regolarità di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016, 
rilasciata ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455, così come previsto 
dalle linee guida Anac n.4 par. 4.2.2, nonché dichiarazione di cui alla L.136/2010 rilasciata ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455;  la spesa farà carico sul Bilancio 2021, 
il quale presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 77  del 17/02/2023 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 17/02/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 77 del 17/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 82 76 1 01 03 1 03 1.03.01.02.014 Stampati specialistici 225,70

MORINO, lì 20/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 59

Il  21/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  57 del 20/02/2023 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 36 COMMA 2 LETT.
A)  D.LGS  50/2016,  PER  FORNITURA  KIT  ANNOTAZIONI   ANNO  2023  -  E  COPERTINE
ALLEGATI NASCITA-MORTE- MATRIMONIO- DITTA: GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. - C.I.G.
Z7C3A04C24

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 21/02/2023.

 Atto N.roo t7 del  .0/0./.0.t


